

**ỦY BAN DÂN TỘC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **17** /QĐ-UBND

Hà Nội, ngày **17** tháng 01 năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính**  
**của Ủy ban Dân tộc năm 2019**

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC**

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP, ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 của Ủy ban Dân tộc;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc năm 2019.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền và Thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận: *DM*

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND (để b/c);
- Các TT, PCN UBND;
- Văn phòng Ủy ban, Trung tâm Thông tin;
- Các báo, tạp chí thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) cho vùng DTTS&MN;
- Thành viên Ban CCHC;
- Website UBND;
- Lưu: VT, Vụ TT. **206**

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM**  
**THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



*Hoàng Thị Hạnh*  
**Hoàng Thị Hạnh**



**ỦY BAN DÂN TỘC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền cải cách hành chính của Ủy ban Dân tộc năm 2019**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 17 /QĐ-UBND ngày 17 /01/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)*

Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) của Ủy ban Dân tộc năm 2019 được xây dựng trên cơ sở cụ thể hóa các nội dung của Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc ban hành kế hoạch CCHC năm 2019 của Ủy ban Dân tộc, với nội dung cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền Kế hoạch CCHC của Ủy ban Dân tộc năm 2019.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, công chức, viên chức trong hệ thống Cơ quan công tác dân tộc về việc thực hiện nhiệm vụ CCHC của Ủy ban Dân tộc.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và cải cách thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Ủy ban Dân tộc.

#### **2. Yêu cầu:**

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục nội dung kế hoạch, chương trình và kết quả CCHC năm 2019 của Ủy ban Dân tộc.
- Tuyên truyền CCHC gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc đa dạng, phong phú, hiệu quả, thiết thực.

### **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- Quan điểm, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các giải pháp của Ủy ban Dân tộc về CCHC; vai trò, tác động của CCHC đối với nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị.
- Nội dung, kết quả triển khai thực hiện CCHC của Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố với 7 nội dung/lĩnh vực theo quy định, gồm: 1) Công tác chỉ đạo điều hành CCHC; 2) Cải cách thể chế; 3) Cải cách thủ tục hành chính; 4) Cải cách tổ chức bộ máy; 5) Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 6) Cải cách tài chính công và 7) Hiện đại hóa hành chính. Trong đó tập trung các nội dung như sau:

+ Quý I tuyên truyền về: Kết quả CCHC của Cơ quan công tác dân tộc năm 2018; chỉ đạo khắc phục những yếu kém, tồn tại được phát hiện trong kỳ

kiểm tra công tác CCHC; biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến năm 2018. Tuyên truyền CCHC năm 2019 của Ủy ban Dân tộc, công tác cải cách thủ tục hành chính trong ngành công tác dân tộc, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý tài chính công, ứng dụng chữ ký số tại Ủy ban Dân tộc. Tuyên truyền về Cuộc thi tìm hiểu CCHC năm 2018 của Ủy ban Dân tộc (tại Kế hoạch số 761/KH-UBDT, ngày 11/7/2018).

+ Quý II tuyên truyền về: Kịch bản chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc; tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Ủy ban Dân tộc; đề án vị trí việc làm gắn với cơ cấu ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Cuộc thi tìm hiểu CCHC năm 2018 của Ủy ban Dân tộc.

+ Quý III tuyên truyền về: Quy hoạch phát triển nhân lực ngành công tác dân tộc; đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2019 của Ủy ban Dân tộc; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc.

+ Quý IV tuyên truyền về: Công tác kiểm tra, giám sát CCHC; đánh giá, phân loại và áp dụng hệ thống thông tin quản lý công chức, viên chức trong hoạt động của các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc.

## 2. Hình thức tuyên truyền:

- Trên trên các báo, tạp chí do Ủy ban Dân tộc quản lý.
- Trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc.
- Trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, họp vụ, đơn vị, hội nghị, hội thảo, tập huấn v.v....

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Vụ Tuyên truyền: Có nhiệm vụ tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban thực hiện Kế hoạch này. Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các báo, tạp chí và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền CCHC. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban CCHC của Ủy ban Dân tộc theo định kỳ 6 tháng, 1 năm.

2. Các Vụ: Tổ chức Cán bộ, Pháp chế, Kế hoạch - Tài chính, Trung tâm Thông tin và Văn phòng Ủy ban: Có trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình thực hiện CCHC cho Vụ Tuyên truyền và các báo, tạp chí theo từng nội dung, lĩnh vực, nhiệm vụ có liên quan.

3. Các báo, tạp chí do Ủy ban Dân tộc quản lý, Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm xây dựng và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền CCHC của Ủy ban Dân tộc đúng nội dung, kế hoạch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan chủ động quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đúng mục đích, yêu cầu đề ra. /

**ỦY BAN DÂN TỘC**